Edizioni/Traduzioni principali: Teulfo et aliis ejusdem loci monachi. Anno Domini MCXLVII. 
Mauriniacensis Monasterii Chronicon. Ab anno Christi 1108 usque ad annum 1147. Ed. Jacques‑
Paul Migne (Patrologia Latina, CLXXX). Paris: Jacques‑Paul Migne éditeur, 1855, cols. 131‑176. 
Un’edizione parziale dell’opera è quella del Waitz, si veda Ex Historia mauriniacensis Monasterii. 
Ed. Georg Waitz (MGH, Scriptores, XXVI). Hannover: Impensis Bibliopolii Hahniani, 1882, p. 
37‑45 (p. 38‑39 per la vicenda di Maurizio «Burdino»). La Chronique de Morigny (1095-1152). Ed. 
Léon Mirot. Paris: Librairie Alphonse Picard et fils, 1909. Dell’opera esiste una recente traduzione 
in inglese, si veda Translation of the Chronicle of the Abbey of Morigny, France, C. 1100-1150. Ed. 
Richard Cusumano. Lewiston, NY: Edwin Mellen Press 2003. Per una lista completa delle edizioni, 
anche parziali, dell’opera rinvio alla bibliografia disponibile in <http://www.corpusetampois.com/
cls‑12‑1107thiou‑livre1.html>. [Consultazione realizzata on‑line il 15/05/2019].

128

MAURICIUS BRACARENSIS ARCHIEPISCOPUS, QUAE EST CIVITAS HISPANIAE

Bibliografia essenziale: HAMPE, Karl (1898) — Abt Thomas von Morigny als Verfasser des zweiten 
Buches des Chronicon Mauriniacense. «Neues Archiv», vol. XXIII, p. 389‑398. La Chronique de 
Morigny (1095-1152). Ed. Léon Mirot. Paris: Librairie Alphonse Picard et fils, 1909, p. I‑XII 
(Introduzione). Translation of the Chronicle of the Abbey of Morigny, France, C. 1100-1150. Ed. 
Richard Cusumano. Lewiston, NY: Edwin Mellen Press, 2003, p. 4‑13 e 175 per i dati biografici 
su Teulfo.

Anno Incarnationis Dominicae 1119 papa Romanus Gelasius II, qui et Joannem Gaitanus, primo 
ordinationis suae anno ab Urbe causis emergentibus egressus est, et per maritima loca cymba 
portatus, Massiliae, quae una civitas Galliarum est, allabitur. Hic ab adolescentia sua nutritus in 
palatio, industria et litterarum scientia excellentissime roboratus, apud Remim metropolim regni 
concilium disponebat, in quo se magna dispositurum credebat. Sed divino, judicio, quod occultum, 
numquam tamen injustum est, aliter disponente, praeventus agritudine gravissima, Cluniaco, quod 
super omnia monasteria tunc temporis et religione et divitiis effulgebat, se fecit portari. Ibique 
deficiens, et carnis vinculis absolutus, sicut decebat summum sacerdotem, honorifice sepultus est. Erat 
autem inter summum sacerdotem et regem Teutonicorum, qui per Karoli Magni regis Francorum 
successionem patricius Romanorum erat161, gravissima et inveterata de investituris pontificum 
et abbatum dissensio, quae per quadraginta et eo amplius annos Romam sedem turbaverat, et 
omnes ferme totius Latinitatis Ecclesias fatigaverat. Rex etiam Burdinum quemdam Bracarensem 
archiepiscopum, litteratum et curialem et eloquentem virum, Romae pseudopapam subrogaverat, 
et militaribus armis intrusus ad propri revertens in sede reliquerat. Qui postea a domino papa 
Calixto II apud Sutriam vi captus, et per Romam ductus, apud Caveam, quod districtissimum 
monasterium super Salernum situm est, monachus effetus et incaveatus est. Ii igitur qui cum 
Gelasio venerant, quasi praesago spiritu ducti, antequam ab Urbe discessissent, cum his qui Romae 
remanebant consilium, et ab his assensum acceperant; ut si, quod evenit, papa rebus humanis 
excessisset, ipsi in partibus nostri eligendi pontificem potestatem habuissent. Eo vero mortuo 
sepultoque, cardinales caeterique Romani cum maxima pontificum atque procerum multitudine 
quae inibi confluxerat, statim in eodem loco Widonem Viennensem archiepiscopum, strenuum et 
imcomparabiliter genere nobilem virum, eligunt, et pontificalibus induunt insignibus: quibusdam 
tamen ob rei novitatem, aliis, ut ferchatur, ob invidiam murmurantibus, et aliter sentientibus. Illic 
Viennae reversus, rebusque dispostis par Gallias transitum faciens, Tolosae primo, Remis secundo 
celebrato concilio, Romam cum maximo tripudio sicut decebat intravit, Burdinoque capto, contra 
tyranni162 voluntatem cathedram summi pontificatus obtinuit.